НАРОДНЫЙ ХУРАЛ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 сентября 2008 г. N 549-IV

О КОМИССИИ НАРОДНОГО ХУРАЛА РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ ПО

ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Народного Хурала РБ
от 05.11.2013 N 183-V)

В соответствии со статьей 13 Закона Республики Бурятия "О Народном Хурале Республики Бурятия" Народный Хурал Республики Бурятия постановляет:

1. Образовать Комиссию Народного Хурала Республики Бурятия по противодействию коррупции (далее - Комиссия).

2. Утвердить Положение о Комиссии Народного Хурала Республики Бурятия по противодействию коррупции (прилагается).

3. Комиссия формируется на срок полномочий Народного Хурала Республики Бурятия очередного созыва.

(п. 3 в ред. Постановления Народного Хурала РБ от 05.11.2013 N 183-V)

4. Организационное, документационное, информационное, материально-техническое и иное обеспечение деятельности Комиссии возложить на Аппарат Народного Хурала Республики Бурятия.

5. Комитетам Народного Хурала Республики Бурятия и Комиссии осуществлять взаимодействие по вопросам ведения Комиссии.

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия.

Председатель Народного Хурала

Республики Бурятия

М.М.ГЕРШЕВИЧ

Приложение

к Постановлению

Народного Хурала

Республики Бурятия

от 30.09.2008 N 549-IV

ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ НАРОДНОГО ХУРАЛА РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ ПО

ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ

I. Общие положения

Комиссия Народного Хурала Республики Бурятия по противодействию коррупции (далее - Комиссия) образована в целях:

осуществления в пределах своих полномочий деятельности, направленной на противодействие коррупции в органах государственной власти Республики Бурятия и иных государственных органах Республики Бурятия;

анализа проектов правовых актов и правовых актов, принимаемых Народным Хуралом Республики Бурятия, Советом Народного Хурала Республики Бурятия для выявления положений, способствующих возникновению и распространению коррупции;

подготовки предложений по совершенствованию законодательства в области правового обеспечения противодействия коррупции.

Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, Конституцией Республики Бурятия, Законом Республики Бурятия "О Народном Хурале Республики Бурятия", иными нормативными правовыми актами Республики Бурятия, а также Регламентом Народного Хурала Республики Бурятия и настоящим Положением.

II. Порядок образования Комиссии

Комиссия образуется в составе, как правило, не более 9 депутатов Народного Хурала Республики Бурятия.

Персональный состав Комиссии утверждается постановлением Народного Хурала Республики Бурятия.

Председатель Комиссии и его заместитель избираются в порядке, предусмотренном для избрания председателя комитета Народного Хурала Республики Бурятия и его заместителя.

III. Полномочия Комиссии

Комиссия в пределах полномочий:

проводит работу по исследованию правовых актов, принимаемых Народным Хуралом Республики Бурятия, Советом Народного Хурала Республики Бурятия в целях выявления положений, способствующих возникновению и распространению коррупции;

разрабатывает предложения по совершенствованию законодательства в области правового противодействия коррупции;

изучает законопроекты при подготовке их к рассмотрению Народным Хуралом Республики Бурятия в целях выявления положений, способствующих возникновению и распространению коррупции, представляет в профильные комитеты Народного Хурала Республики Бурятия свои предложения и замечания;

взаимодействует с органами государственной власти Республики Бурятия, органами местного самоуправления в Республике Бурятия, организациями, общественными объединениями, средствами массовой информации и по согласованию запрашивает у них документы и иные материалы, необходимые для осуществления своей деятельности;

изучает, анализирует и обобщает правовые акты, принятые Народным Хуралом Республики Бурятия, Советом Народного Хурала Республики Бурятия на предмет коррупциогенности, и информирует депутатов Народного Хурала Республики Бурятия о результатах этой работы для учета их в законопроектной деятельности Народного Хурала Республики Бурятия;

изучает отечественный и зарубежный опыт в области противодействия коррупции, осуществляет подготовку предложений по его использованию в законодательной деятельности Народного Хурала Республики Бурятия;

вправе приглашать на свои заседания должностных лиц органов государственной власти Республики Бурятия, органов местного самоуправления в Республике Бурятия, а также представителей средств массовой информации;

выступает с инициативой проведения парламентских слушаний по вопросам, отнесенным к ведению Комиссии, организует и проводит другие мероприятия в Народном Хурале Республики Бурятия, предусмотренные Регламентом Народного Хурала Республики Бурятия;

привлекает в установленном порядке к работе для изучения, анализа и обобщения поступающих в Комиссию документов и иных материалов специалистов и экспертов;

осуществляет иные полномочия.

IV. Организация работы Комиссии

Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в год. Заседания могут быть как открытыми, так и закрытыми.

Заседание Комиссии ведет председатель Комиссии, а в его отсутствие - по его поручению заместитель председателя Комиссии.

Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины от общего числа членов Комиссии.

Члены Комиссии обязаны присутствовать на ее заседаниях. О невозможности присутствовать на заседании Комиссии по уважительной причине член Комиссии заблаговременно информирует председателя Комиссии.

Решение Комиссии принимается большинством голосов от общего числа членов Комиссии, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов, поданных "за" и "против", голос председательствующего является определяющим.

Внутренний распорядок Комиссии, распределение обязанностей между членами Комиссии определяются Комиссией самостоятельно.

Председатель Комиссии:

организует работу Комиссии;

созывает и проводит заседания Комиссии;

представляет Комиссию в отношениях с органами государственной власти Республики Бурятия, органами местного самоуправления в Республике Бурятия, комитетами и другими комиссиями Народного Хурала Республики Бурятия, депутатскими объединениями в Народном Хурале Республики Бурятия, общественными объединениями, средствами массовой информации;

выступает на заседаниях Народного Хурала Республики Бурятия с сообщениями о деятельности Комиссии не реже двух раз в год;

представляет Народному Хуралу Республики Бурятия отчет о деятельности Комиссии, включающий информацию об израсходованных финансовых средствах. Отчет представляется ежегодно.

Член Комиссии добровольно принимает на себя обязательства о неразглашении сведений, затрагивающих честь и достоинство граждан, и другой конфиденциальной информации, которая рассматривается (рассматривалась) Комиссией.

Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается председательствующим на заседании Комиссии.

Информация, полученная Комиссией в ходе рассмотрения вопроса, может быть использована только в порядке, предусмотренном федеральным законодательством об информации, информатизации и защите информации.

Комиссия вправе проводить свои заседания совместно с комитетами и другими комиссиями Народного Хурала Республики Бурятия.

V. Обеспечение деятельности Комиссии

Организационное, документационное, информационное, материально-техническое и иное обеспечение деятельности Комиссии осуществляет Аппарат Народного Хурала Республики Бурятия.